fertim si nunc evictio ab autore meo non amplius mihi possit præstari; quæ obtineri, poterat, lite tunc mota, antequam in pupillum bona devolventur. Heic sane vir bonus arbiter captus, quique rationes æquitatis in usucapione non ex sola antiqui domini negligentia petendas noverit, pro me potius, quam pro altero sententiam feret. Neque adeo durum videtur, ut quod jus vivo adhuc patre jam velut animam agebat, sub filio Pupillo penitus expiret. Præsertim cum longe ægrius sit mortalibus, re diu possessa cedere, quam nondum parta excludi.

§. II. Ex hisce adparet, eos quoque, qui solo jure naturæ & gentium utuntur, invicem posse opponere diuturnam, non interruptam, & bona fide partam possessionem. Idque eo magis, quo gravioribus motibus publicæ possessiones, quam privatorum inquietantur. Etsi fatendum sit, in publicis controversiis, sæpe non adeo necessarium esse ad usucapionem provocare, cum possessoris jus ex aliis fundamentis longe solidius possit, saltem debeat, deduci. Et jam *Bæclerus ad Grotii d. l. §. 2.* observavit, sæpe compendium loquendi eos sequi, qui in hoc usucapionis negotio temporis tantum mentionem faciunt. Subintelligi enim debere, quæ temporis conjuncta sunt; ut est omisio rei, seu animus omittendi, sive in dicitur omisio dominii. Cumque in auribus vulgi, & in summam plausible sit temporis nomen, (quasi scilicet continuatio temporis lucrifaciat alleganti ceteras probationes,) inter strategemata politica esse, rudiore Minerva in his nominibus versari, & tanquam generale temporis nomen jactare; explicationibus, & adjunctionibus, quæ rei per se nihil efficienti robur aliquod circumponere queant, ultro vitatis, in locum earum exemplis argumentantium sine discrimine cumulatis quo orationi species & copia accedat. Apud Tacitum A. VI. vaniloquentia dicitur, quod Artabanus veteres Persarum ac Macedonum terminos reposceret. Quod idem faciebat longo post tempore Sapore, apud Ammianum Marcellinum lib. XVII. c. 5. Cui reponere Constantius, par pari referens; mirari se, oblitum illum esse, quod Persæ Macedonibus servierint, quibus per Romanos subactis, illorum etiam servi Romanæ ditionis facti sint; apud Zonaram tom. III. Vid. quoque Herodianus l. 6 c. 2. 4. Sic & Solymanus sæpe solitus est dicere, Romæ ac totius Occidentis imperium ad se spectare, propterea quod ipse Imperatoris Constantini, qui imperii sedem Byzantium transtulit, legitimus sit successor. Etsi in nobilissimis exemplis præter diuturnitatem possessionis etiam titulum, dominium producere aptum, allegari videas. V. *Jud. XI. 15. seqq.* Sic *Isocrates* sub persona *Archidami* initio probat, justo bello Lacedæmonios Messene potitos. Inde velut in subsidium vocatur diuturnitas possessionis: ἀλλὰ μὲν εἰς ἐκείνο ἡμᾶς κέλευθον, ὅτι τὰς κτήσεις, ἢ τὰς ἰδίας ἢ κοινὰς, ἢ ἐπηρέηται πολὺς χρόνον, κυρίας ἢ πατρῷας πάντες νομίζουσιν. Sed nec illud vos præterit possessiones sive privatas sive publicas, præscriptione longi temporis & confirmari, & patrimonii loco habendas, persuasum esse omnibus. Adjungit, antea cum commoda esset occasio, super Messene nullam sibi controversiam motam. Add. *Aiberic. Gentil. de jure belli* l. 1. c. 22. Et sane in isthoc causarum genere magnam adfert pro jure possessoris præsumtionem, quod nemini intra tantum temporis spatium in mentem venerit, juris quid eam ad rem prætereundum. Tanti quippe plerunque sunt momenti negotia isthæc, tamque conspicua in luce geruntur, ut si cui tertio heic juris quid sit, neque

quid sit, neque id ipsum diu latere, neque eidem deesse occasio possit, saltem protestando jus suum conservandi. Ergo rarissimi possunt accidere casus, ut ab usucapione demum dominium sit arcessendum, si pacifico titulo quis populus rem quampiam sit nactus. In illis autem quæ bello adquiruntur, ad usucapionem provocari vix necessum est. Nam quamdiu adhuc status belli durat, sola vi nicitur possessio eorum omnium; quæ hosti sunt erepta; & simul huic jus manet, quocunque modo sibi erepta recuperandi, saltem, ubi injustam habuerit causam, si satisfactionem præstare sit paratus. Adeoque cum vel ultra quinquaginta annos bellum queat durare, si cui locus quispiam sub initium belli sit ereptus, eundem vi recuperare poterit, antequam bellum pace fuerit compositum. Apud *Livium* l. 34. c. ult. Numidæ, supra agro ad Emporia adversus Carthaginenses usucapionem allegantes, ita disserunt: *per opportunitates nunc illos, nunc reges Numidarum usurpasse jus: semperque penes eum possessionem fuisse, qui plus armis potuisset.* Pace autem tubsecuta, quid cuique relictum sit, facile adparet. Ubi ea, quibus hostis cessit, statim plene adquiruntur, neq; opus est ut usucapionis moras expectare. Si cui tertio ad ista prætensio sit, mature id significabit; & quidem, si omnino fieri possit, in ipsis pacis tractatibus. Nam postea bellatores haut temere bello parta otiosis & quiescentibus restituent. Vid. *Grotius* l. c. 6. §. 7.

DE OBLIGATIONIBUS QUÆ EX DOMINIO RERUM PER SE ORIUNTUR.

- | | |
|--|---|
| <p>1. Quilibet tenetur ab alterius rebus sese abstinere.</p> <p>2. Res alienæ apud nos extantes sunt restituendæ.</p> <p>3. Quod probatur;</p> <p>4. Et illustratur.</p> <p>5. Ex illa obligatione contractus posteriores exceptionem admittunt.</p> <p>6. Reddendum id, quod quis ex alieno est lucratus.</p> <p>7. Bonæ fidei possessor ad restitutionem non tenetur, si res perit.</p> <p>8. Idem tenetur ad restituendos fructus extantes.</p> | <p>9. Et consumptos, si alias tantundem consumpturus fuerat:</p> <p>10. Non ad eos, quos neglexit percipere.</p> <p>11. Non tenetur qui rem donatam donavit, cum distinctione:</p> <p>12. Nec si rem emtam vendiderit, similiter cum distinctione.</p> <p>13. Quatenus pretium recuperare possit, qui rem alienam b. f. emst.</p> <p>14. An res aliena emta restitui venditori possit?</p> <p>15. Qui rem alienam habet, cujus dominus ignoratur, recte eam potest retinere:</p> <p>16. An turpiter datum sit restituendum?</p> |
|--|---|

Postquam inquisivimus in originem & naturam domini, simulque quibus modis illud constituatur, consequens est, ut videamus de obligationibus, quæ ex introducto rerum dominio immediate & per se in homines resultant. Inter hæc prima est, quod quilibet teneatur alterum non hostem pati de rebus suis disponere, iisdemque quiete frui, neque vi aut per fraudem illas corrumpere, intervertere, aut ad sese trahere. Quo furta, rapinæ, moti termini, & similia crimina ipso naturali jure interdicta esse adparet. *Euripides Helena.* Μισεί ο θεός ἢ βίαν. τὰ κτήτῃ ἢ κτῆσὶ κελεύει πέντες, ὅτε ἐς ἀρπαγῆς. ἐὰν ὁ ὠλεῖται, ἀδικός τις ἂν, κοινὸς γὰρ ἐστὶν ἔρανος πᾶσι βροτοῖς, ἢ γαῖν, ἐν ἣ γρη δώματι ἀναπληρομηδύους τὰ πόντελα μὴ ἔχειν μηδ' ἀφαιρεῖσθαι βία. *Odit Deus vim; & parva labore quemlibet possidere jubet, non raptu vivere. Repudianda injusta & turpis opulentia: Commune enim cunctis Cælum mortalibus. Et terra, in qua domos augere convenit. Non aliena possidere, neque per vim rapere.*